Дело № 1-184/2025

УИД: 27RS0006-01-2025-002467-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «26» августа 2025 г.

Судья Хабаровского районного суда Хабаровского края Акимцов О.Ю.,

при секретарях Дембицком Д.А., Митрян А.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Трофименко Е.И.;

подсудимого ФИО1;

защитника – адвоката Аветисян А.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Калуга В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 10 классов, холостого, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Биробиджанского районного суда ЕАО по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в воспитательной колонии,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Биробиджанского районного суда ЕАО по п. «з» ч. 2 ст. 111, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 4 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в воспитательной колонии,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Биробиджанского районного суда ЕАО по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 321, 70 УК РФ (с приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 3 дням лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Амурского городского суда Хабаровского края по ч. 2 ст. 321, 70 УК РФ (с приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Хабаровского районного суда Хабаровского края по ч. 2 ст. 321, 70 УК РФ (с приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 321 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Осужденный ФИО1, отбывающий наказание в федеральном казенном учреждении «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Хабаровскому краю» на основании приговора Амурского городского суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности при следующих обстоятельствах:

Преступление совершил в 

<

адрес>.

Так, на основании приказа врио начальника УФСИН России по Хабаровскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №-лс Калуга В.В. с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность заместителя дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю.

Согласно ст. 16 УИК РФ ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю относится к органам, исполняющим наказание в виде лишения свободы, т.е. обеспечивающим изоляцию от общества. В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 15.07.1995 № 103 «О содержании под стражей обвиняемых и подозреваемых в совершении преступлений» к сотрудникам мест содержания под стражей относятся сотрудники учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, исполняющие обязанности по обеспечению режима содержания под стражей. Из содержания ст. 24 Закона № 5473-1 от 21.07.1993 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации» следует, что к сотрудникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы федерального органа уголовно-исполнительной системы и его территориальных органов.

В силу статьи 1 Федерального закона от 19.07.2018 № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Калуга В.В. проходил службу и осуществлял правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в исправительной колонии, входящей в уголовно-исполнительную систему в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с п. 21 ч. 1 ст. 11 вышеназванного Федерального закона, Калуга В.В., как сотрудник федеральной службы исполнения наказаний, в числе других, наделен правом на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия в случаях и порядке, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы». 

Для реализации этого предназначения, в соответствии с п. 4 ч. 3 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1314 «Вопросы Федеральной службы исполнения наказаний», на Калуга В.В. как на сотрудника Федеральной службы исполнения наказаний, в числе других, возлагались задачи по обеспечению правопорядка и законности в исправительной колонии, обеспечение безопасности содержащихся в ней осужденных, а также работников уголовно-исполнительной системы, должностных лиц и граждан, находящихся на территории исправительной колонии.

В целях исполнения этих задач, в силу пункта 1 части 7 того же Положения, Калуга В.В. имел общие полномочия по обеспечению: 

правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих наказаниях; установленного порядка исполнения наказаний и содержания под стражей, исполнение режимных требований в учреждениях, исполняющих наказания, надзор за осужденными и лицами, содержащимися под стражей.

Калуга В.В., помимо общих полномочий, в силу п. 40.20 приказа Минюста России от03.11.2005 № 204-сп «Об утверждении инструкции об организации службы по обеспечению надзора за подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными, содержащимися в следственных изоляторах и тюрьмах уголовно-исполнительной системы», а также пунктов 28, 44, 46, 48, 51, 53, 54, 55 должностной инструкции заместителя дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю полковником внутренней службы ФИО8, наделялся следующими специальными полномочиями: 

применять физическую силу, специальных средств и огнестрельного оружия в случаях и порядке, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы»;

передавать дежурному помощнику начальника учреждения после регистрации рапорта о нарушениях установленного порядка отбывания наказания осужденными, а также изъятые у них запрещенные вещи;

знать по фамилиям и в лицо осужденных, склонных к побегу, лидеров группировок отрицательной направленности, других лиц, состоящих на профилактических учетах, и обеспечивать постоянное наблюдение за ними;

оказывать помощь младшим инспекторам, несущим службу в ПКТ, ШИЗО, запираемых помещениях, во время развода на работу, проведения прогулок, проверок и других мероприятий;

в соответствии с суточной ведомостью надзора осматривать территорию колонии, обращая особое внимание на поведение осужденных, на места возможного их побега. Состояние заградительных устройств подземных сооружений, коммуникаций проверять через каждые четыре часа. О результатах сообщать дежурному помощнику начальника колонии. Принимать меры к устранению недостатков;

проводить с осужденными воспитательную работу, направленную на достижение целей исправления, предупреждения, совершения новых преступлений;

согласно приказу Минюста России от 27.07.2006 № 250 «Об утверждении инструкции о приеме, регистрации и проверки в учреждениях и органах УИС сообщений о преступлениях и происшествиях», проводить работу по предотвращению, пресечению преступлений, доводить до заинтересованных служб, полученную в ходе служебной деятельности информацию о выявленных условиях, способствующих совершению преступления, о состоянии обстановки в учреждении;

поддерживать в должном состоянии решетки, запирающие устройства камер, систему видеонаблюдения, телефонную связь, кнопки вызова сотрудников ШИЗО, ПКТ, а также контролировать поддержание осужденными должностного санитарного порядка в камерах, принимать все меры по устранению недостатков.

Исполняя свои вышеприведённые должностные обязанности, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 35 минут до 09 часов 50 минут Калуга В.В. совместно с заместителем дежурного помощника начальника учреждения отдела безопасности дежурной части лейтенантом внутренней службы ФИО12, начальником цеха № центра трудовой адаптации осужденных старшим лейтенантом внутренней службы ФИО9 проводили ежедневный обязательный технический осмотр камер ШИЗО/ПКТ ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Прибыв к камере № ШИЗО/ПКТ с целью проведения технического осмотра камерного помещения и неполного обыска осужденного, Калуга В.В. потребовал от осужденного ФИО1 выйти из камеры.

После выхода ФИО1 из камеры, Калуга В.В. потребовал от последнего выполнить его законные требования, а именно занять правильное безопасное положение для проведения дальнейшего неполного обыска последнего. Поскольку осужденный ФИО1 не выполнил все законные требования, Калуга В.В., взял за запястья ФИО1 и прислонил руки последнего к стене, в связи с чем, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на дезорганизацию нормальной деятельности ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, путем применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении заместителя дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю Калуга В.В., в связи с осуществлением им служебной деятельности.

Реализуя задуманное, осужденный ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 50 минут, находясь в коридоре около камеры № ШИЗО/ПКТ ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, противопоставляя себя режиму содержания и нормам поведения в исправительном учреждении, с целью дезорганизации деятельности исправительного учреждения, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя их общественно опасные последствия в виде дезорганизации нормальной деятельности ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, обеспечивающего изоляцию от общества, и желая наступления указанных последствий, используя грубую нецензурную брань и игнорируя законные требования Калуга В.В., проследовал в помещение для хранения постельных принадлежностей, хозяйственного инвентаря и личных вещей осужденных ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, где взял черенок от швабры, которым нанес не менее двух ударов по левой и правой рукам заместителя дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю

Калуга В.В., в связи с осуществлением им служебной деятельности по проведению ежедневного технического осмотра камерного помещения, в результате чего у Калуга В.В. диагностирован 

<

данные изъяты> В дальнейшем противоправные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками ФКУ ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО9 и ФИО12 которые, обнаружив опасность, перехватили у ФИО1 черенок от швабры, применив физическую силу к последнему.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал, вместе с тем, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия, при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого (т. 1 л.д. 64-66, л.д 74-76) ФИО1 отказался выразить свое отношение по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Несмотря на отказ подсудимого ФИО1 от дачи показаний по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ, его виновность в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями потерпевшего Калуга В.В., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия при его допросе (т. 1 л.д. 32-39), полностью согласующимися между собой, из которых следует, что в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенной по ШИЗО/ПКТ, сотрудник дает команду осужденному построиться и привести одежду в порядок, убеждается в безопасности, после чего открывается основная дверь камеры, в которой содержится осужденный, осужденный выводится в коридор, где проводится неполный обыск осужденного. После того, как осужденный выходит в коридор, один или двое сотрудников обыскивают его и остаются с ним рядом, а другой проводит технический осмотр камеры помещения. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут он (Калуга В.В.) совместно с вышеуказанными сотрудниками с целью проверки состояния камеры и осужденного подошли к камере № ШИЗО/ПКТ, в которой содержался один осужденный - ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он и другие вышеуказанные сотрудники были одеты в форменное обмундирование с отличительными знаками (погонами, шевронами), на форменном обмундировании присутствовали в режиме записи персональные устройства фото-видео фиксации «Дозор», а также специальные средства (специальное газовое средство, наручники и палка специальная). Прежде чем открыть камеру № ШИЗО/ПКТ, он потребовал от осужденного ФИО1 встать и построится лицом к стене, привести форму в соответствие (застегнуть все пуговицы, опустить воротник раскатать брюки и рукава, если они закатаны), завести руки за спину. Далее открылась основная дверь камеры, потом отсекающая решетка и дана команда осужденному ФИО1 выйти из камеры в коридор и принять безопасную стойку (лицом к стене, руки на стену ладонями наружу, пальцы расставлены, ноги на ширине плеч) для последующего проведения обязательного неполного обыска осужденного. ФИО1 выполнил указанные команды, но был эмоционально возбужденным, допускал оскорбления и ненормативную лексику в его (Калуга В.В.) сторону, им был проведен неполный обыск осужденного, но по окончанию обыска, ФИО1 развернулся и пошел в направлении помещения, в котором хранятся личные вещи осужденных. Команды вернуться на место ФИО1 были проигнорированы, последний продолжил движение в направлении указанного помещения, после чего они все проследовали за ФИО1, который зашел в помещение для хранения постельных принадлежностей, хозяйственного инвентаря и личных вещей осужденных. Когда они зашли в указанное помещение, то увидели, что ФИО1 открыл свою личную сумку, где начал перебирать свои вещи, что-то искать. Команда прекратить противоправные действия, и вернуться на место была осужденным ФИО1 проигнорирована. ФИО1 взял находящуюся на хранении в указанном помещении швабру с деревянным черенком и начал наносить указанным черенком швабры удары в его сторону, он, защищаясь от ударов, поочередно выставил правую, а потом левую руки, в результате чего осужденный ФИО1 нанес ему два удара черенком швабры по левой и правой рукам в районе предплечий, от чего он испытал физическую боль. Также ФИО1 еще пытался нанести несколько ударов, но совместными действиями сотрудников, указанный предмет был изъят из рук ФИО1 После этого, с целью подавления противоправных действий, в отношении осужденного ФИО1 сотрудниками ФИО12 и ФИО9 была применена физическая сила в виде загиба руки за спину, но поскольку последний активно сопротивлялся, ФИО10 и ФИО9, удерживая осужденного с двух сторон, сопроводили последнего в камеру. В момент выдворения ФИО1 в камеру, последний сорвал с форменного обмундирования сотрудника ФИО12 переносной видеорегистратор «Дозор» и разбил его о пол, после чего ФИО1 закрыли в камеру № ШИЗО/ПКТ. О случившемся было незамедлительно доложено дежурному по учреждению майору внутренней службы ФИО11 Также осужденному ФИО1 был вызван медицинский работник для освидетельствования, которым произведен осмотр, составлен акт медицинского освидетельствования на предмет наличия телесных повреждений. Осужденный ФИО1 прибыл в ИК - 13 ДД.ММ.ГГГГ из ИК - 6 ПФРСИ 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ был осужден Амурским городским судом Хабаровского края по ч. 2 ст. 321, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 321, ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 2 месяца с отбытием наказания в колонии строгого режима. Начало срока ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ осужден Хабаровским районным судом по ч. 2 ст. 321 УК РФ. ФИО1 был распределен в отряде № (строгие условия отбывания наказания) за неоднократные нарушения установленного режима отбывания наказания, правами начальника ИУ водворялся в ШИЗО/ПКТ. ФИО1 состоит на профилактическом учете как склонный к совершению побега, дезорганизации нормальной деятельности учреждения, массовым беспорядкам, склонен к совершению суицида и членовредительству, неоднократно совершал нападение на сотрудников ИК с различными предметами. ФИО1 на постоянной основе содержится в камере изолятора. В результате противоправных действий осужденного ФИО1 ему были причинены телесные повреждения на предплечьях правой и левой рук, которые он в дальнейшем зафиксировал в Травматологическом пункте, расположенном по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, о чем у него имеются подтверждающие документы. Швабру, которой осужденный ФИО1 нанес ему удары, они в последующем выбросили, поскольку при уборке швабра сломалась.

- показаниями свидетелей ФИО9 (т. 1 л.д. 43-48), ФИО12, (т. 1 л.д. 49-54) данными ими в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, являющимися аналогичными и дополняющими друг друга, из которых следует, что в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>ёрное, 

<

адрес> они работают с 2020 и 2018 годов соответственно. Поскольку в настоящее время в колонии нехватка сотрудников, то их привлекают к несению службы в составе дежурной смены согласно суточной ведомости надзора. ДД.ММ.ГГГГ, согласно суточной ведомости надзора, они заступили дежурными по ШИЗО/ПКТ. В обязанности дежурного по ШИЗО/ПКТ входит: обеспечение надзора за осужденными, находящимися в помещениях ШИЗО/ПКТ, проведение утренней проверки, технического осмотра камеры, досмотр осужденных в ШИЗО/ПКТ. В соответствии с должностными обязанностями, они имеют право на применение физической силы и специальных средств в случаях и п������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????®��?????????J???J???????????????J?J?J???????????????J?J?J?????????????????J?J????�??????????�??�??Й?��?Й?????????J?J??�???????????J?J?J???????????????J?J?J????????????????�?�?�??Й?Й??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������„�����?������o�����?�������������???????�??$???????!?????????�??$?????????!?�?????????¤????????!?�????????????�+????????!?�?????????¤????????!?�????????????�+????????!??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?��������������������������?????%????????¤????????!?�?????????????¤????????!?�?????????????¤????????!?�???????????¤??????!?�???????¤??????!??�?�?�+�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?��������������������������?�?????????????¤????????!?�?????????¤????????!??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������§�����?������?���������?�?????????????¤????????!?�?????????¤????????!?�???????¤??????!???????�??? �??�??????!?орядке предусмотренных Законом РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы». Все должностные обязанности указаны в должностной инструкции, с которой они ознакомлены под роспись. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут они совместно заступили на службу, а заместитель дежурного помощника начальника учреждения майор внутренней службы Калуга В.В. в этот день сменялся. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут они совместно с вышеуказанными сотрудниками проводили ежедневный обязательный технический осмотр камер ШИЗО/ПКТ, в одной из камер которых содержался осужденный ФИО1, который состоит на профилактическом учете как склонный к побегу, суициду и членовредительству, к систематическому нарушению правил внутреннего распорядка. Обход камер ШИЗО/ПКТ они проводят ежедневно в утреннее время на предмет проверки санитарного состояния камер, целостности металлических конструкций (решеток, дверей, откидных кроватей, столов, скамеек, замков отсекающих решеток дверей), целостность пола, то есть на предмет отсутствия следов надпилов, подкопов, также проверяют работу системы освещения, водоснабжения, исправность средства вызова сотрудника, камеры видеонаблюдения. Всего у них 19 камер ШИЗО/ПКТ. Указанные камеры и коридоры оборудованы средствами видеонаблюдения, средствами тревожной сигнализации и иными запорными устройствами. Видеозапись ведется в режиме реального времени с возможностью хранения видео архива в течении 30 календарных дней. Кроме того, у сотрудников дежурной смены на форменном обмундировании находятся переносные видеорегистраторы «Дозор». При проведении технического осмотра камер ШИЗО/ПКТ, сотрудник дает команду осужденному встать, привести одежду в порядок, убеждается в безопасности, после чего открывается основная дверь камеры, в которой содержится осужденный, осужденный выводится в коридор, где один из сотрудников проводит неполный обыск осужденного и остается стоять с ним, а другие проводят технический осмотр камеры помещения. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут они совместно с вышеуказанными сотрудниками с целью проверки состояния камеры и осужденного подошли к камере № ШИЗО/ПКТ, в которой содержался один осужденный - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они были одеты в форменное обмундирование с отличительными знаками (погонами, шевронами), на форменном обмундировании присутствовали в режиме записи персональные устройства фото-видео фиксации «Дозор», а также специальные средства (специальное газовое средство, наручники и палка специальная). Прежде чем открыть камеру № ШИЗО/ПКТ, Калуга В.В. потребовал от осужденного ФИО1 встать и построится лицом к стене, привести форму в соответствие (застегнуть все пуговицы, опустить воротник, раскатать брюки и рукава, если они закатаны), завести руки за спину. Далее открылась основная дверь камеры, потом отсекающая решетка и дана команда осужденному ФИО1 выйти из камеры в коридор и принять безопасную стойку (лицом к стене, руки на стену ладонями наружу, пальцы расставлены, ноги на ширине плеч) для последующего проведения обязательного неполного обыска осужденного. ФИО1 выполнил указанные команды, но выходя из камеры в коридор, находился в возбужденном состоянии, что-то невнятное произносил. Как только ФИО1 вышел из камеры, сотрудник ФИО12 вошел в помещение камеры с целью проведения технического осмотра, ФИО9 с Калугой В.В. остались с ФИО1 в коридоре. После Калуга В.В. потребовал от ФИО1 принять правильное безопасное положение для проведения неполного обыска осужденного, но ФИО1 выполнил не все требования, о чем Калуга В.В. сделал последнему замечания, взял за запястья ФИО1 и прислонил руки последнего к стене, указывая каким образом тот должен стоять при проведении обыска. На данные действия ФИО1 выражался в сторону Калуга В.В. нецензурной бранью. После проведения обыска, ФИО1 резко развернулся и пошел в направлении помещения, в котором хранятся спальные принадлежности и личные вещи осужденных. На команду вернуться на место, ФИО1 не реагировал, продолжил движение в направлении указанного помещения, после чего они с Калуга В.В. проследовали за ФИО1, который зашел в помещение для хранения постельных принадлежностей, хозяйственного инвентаря и личных вещей осужденных, при этом Калуга В.В. шел первым, он шел следом. Когда они подошли к указанному помещению, то увидели, что ФИО1 ходил по помещению и взглядом как будто что-то искал. Команда прекратить противоправные действия и вернуться на место была осужденным ФИО1 проигнорирована, после чего ФИО1 взял находящуюся на хранении в указанном помещении шв

Кроме того, вина подсудимого объективно подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 23-28), согласно которому осмотрен коридор, где расположены камеры ШИЗО/ПКТ, а также помещение для хранения постельных принадлежностей, хозяйственного инвентаря и личных вещей осужденных ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в указанном помещении ДД.ММ.ГГГГ, осужденный ФИО1 взял палку от швабры, которой нанес телесные повреждения сотруднику Калуга В.В. На момент указанная палка от швабры отсутствует;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 141-14, 150-151), согласно которому осмотрена видеозапись на CD-R диске с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях коридора, хозяйственной комнаты, камеры № и переносного видеорегистратора «Дозор» ШИЗО/ПКТ ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю и за ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре видеозаписей установлено, что ФИО1 нанес Калуга В.В. деревянным черенком от швабры телесные повреждения. Видеозапись признана в качестве вещественного доказательства - хранится в материалах настоящего уголовного дела;

- заключением судебно-медицинской экспертизы живого лица № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 106-107), согласно которому у Калуга В.В. имеется повреждение: 

<

данные изъяты>

- приговором от ДД.ММ.ГГГГ Амурского городского суда Хабаровского края, которым ФИО1 осужден по ч. 2 ст. 321, 70 УК РФ (с приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд, заслушав в судебном заседании вышеуказанные показания потерпевшего, оглашённые показания свидетелей ФИО9, ФИО12, исследовав письменные доказательства, считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления установлена совокупностью вышеприведенных доказательств. 

Оценивая показания потерпевшего и свидетелей, суд признает достоверными их показания, данные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с иными вышеприведенными по делу доказательствами, оснований не доверять которым не имеется.

Оснований не доверять вышеприведенным показаниям потерпевшего Калуга В.В., свидетелей ФИО9, ФИО12, полученным в соответствии с действующим законодательством, у суда не имеется, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с иными вышеприведенными по делу доказательствами, которые суд признает относимыми и допустимыми, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершенном им вышеуказанном преступлении.

Оснований для оговора ФИО1 со стороны указанных потерпевшего и свидетелей, судом не установлено.

О прямом умысле ФИО1 на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудника мест лишения свободы, в связи с осуществлением им служебной деятельности, свидетельствуют следующие обстоятельства. 

Так, ФИО1, будучи осужденным вышеприведенным приговором от ДД.ММ.ГГГГ к лишению свободы, отбывая наказание в исправительной колонии строгого режима, заведомо знал о том, что Калуга В.В. является сотрудником ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, находится в форменном обмундировании, и исполняет свою служебную деятельность на территории указанного исправительного учреждения. 

Несмотря на это, ФИО1 противопоставляя себя режиму содержания и нормам поведения в исправительном учреждении, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя их общественно опасные последствия в виде дезорганизации нормальной деятельности ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, обеспечивающего изоляцию от общества, и желая наступления указанных последствий, используя грубую нецензурную брань игнорировал законные требования Калуга В.В., проследовал в помещение для хранения постельных принадлежностей, хозяйственного инвентаря и личных вещей осужденных, где взял черенок от швабры, которым нанес не менее двух ударов по левой и правой рукам заместителя дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, применив физическую силу.

Таким образом, вышеуказанные действия ФИО1 безусловно были направлены на дезорганизацию деятельности исправительного учреждения, одной из форм которой является применение насилия к сотруднику мест лишения свободы со стороны лица, отбывающего наказание. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 321 ч. 2 УК РФ, - как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершенное в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 90-98), согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающем его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности (МКБ -10F 60.3). Степень изменений со стороны психики у него не такова, чтобы он не мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать правы ильные показания в ходе следствия и в суде. В период времени относящийся к деянию, у него также не было какого-либо временного психического расстройства (в том числе патологического аффекта), чему свидетельством его правильная ориентировка в меняющихся условиях окружающей обстановки, совершение последовательных и целенаправленных действий, при отсутствии признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций. В период времени относящийся к деянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу. В настоящее время по своему психическому состоянию в применении каких- либо принудительных мер медицинского характера не нуждается.

С учетом вышеприведенного заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

Вышеуказанная экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ проведена в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, на основании постановления следователя, высококвалифицированными специалистами в своей области, которым разъяснены права и ответственность, предусмотренные ст.57 УПК РФ, при этом выводы экспертов являются подробными и аргументированными, оснований не доверять их выводам у суда не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются признание вины, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений (ст. 18 ч. 1 УК РФ), поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, представленные характеристики, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также имущественное положение подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывая требования ст. 68 ч. 2 УК РФ, и то обстоятельство, что санкция ст. 321 ч. 2 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, а оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении подсудимого ст.ст. 64, 68 ч. 3 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ, с учетом вышеуказанных данных о личности подсудимого, а также характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, направленного против порядка управления, суд не усматривает, поскольку приходит к выводу, что достижение таких целей наказания, как восстановления социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, предусмотренных ст. 43 ч. 2 УК РФ, невозможно без изоляции его от общества.

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ на менее тяжкую, не имеется.

Поскольку ФИО1 совершил преступление, за которое он осуждается настоящим приговором, в период не отбытого наказания по приговору Хабаровского районного суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности с указанным приговором.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 321 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, и не отбытой части наказания по приговору Хабаровского районного суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 по настоящему приговору - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство: CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях коридора, хозяйственной комнаты, камеры № и переносного видеорегистратора «Дозор» ШИЗО/ПКТ ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю и за ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию заместителя дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-13 УФСИН по Хабаровскому краю майора внутренней службы Калуга В.В., приказ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ о назначении сотрудников УФСИН России по Хабаровскому краю, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья (подпись) О.Ю. Акимцов

Копия верна: _____________________________________ Судья О.Ю. Акимцов